# МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ



ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «РЯЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРОТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ П.А. КОСТЫЧЕВА»

> УТВЕРЖДАЮ Ректор ФГБОУ ВО РГАТУ

> A. B. III MЯКИН
>
> » Colygore 2025 г.

#### положение

о научно-инновационном центре «Иннагро-РГАТУ» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева»

рассмотрено и утверждено решением Ученого совета университета «31» августа 2023 года (Протокол № 1)

	Должность	Фамилия/ Подпись	Дата
Разработчик	Директор НИЦ «Иннагро-РГАТУ»	О.А. Карелина	30.08.2023
Согласовано	Проректор по научной работе	Г.К. Рембалович	30.08. 2023
Согласовано	Начальник управления по правовым вопросам и делопроизводству	Н.Ю. Харламова Шарр	30.08.2023
Согласовано	Проректор по развитию образовательного процесса и цифровой трансформации	И.Г. Шашкова и ко	30.08.2023
Согласовано	Начальник управления калров	Г.В. Сиротина Омерт	30.08.2023
Регистрационный номер <i>14</i> , 8 – 2 – 23 – 2 – 3		Страниц 6	

#### 1. Общие положения

- 1.1. Положение о научно-инновационном центре «Иннагро-РГАТУ» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева» (далее ФГБОУ ВО РГАТУ, Университет) определяет статус научно-инновационного центра «Иннагро-РГАТУ», его задачи, направления деятельности, организационную структуру, права и ответственность, служебные взаимоотношения.
- 1.2. Научно-инновационный центр «Иннагро-РГАТУ» (далее Центр) создан в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273- ФЗ, Уставом ФГБОУ ВО РГАТУ, положением о локальных нормативных актах ФГБОУ ВО РГАТУ.
  - 1.3. Центр является структурным подразделением ФГБОУ ВО РГАТУ.
- 1.4. Центр является связующим звеном, объединяющим разработчиков инноваций, научных и педагогических работников ФГБОУ ВО РГАТУ, производственников.
- 1.5. Центр привлекает специалистов всех структурных подразделений ФГБОУ ВО РГАТУ, используя знания и опыт ученых, занимающихся разработками, исследованиями и испытаниями в области животноводства и агрономии.
- 1.6. Назначение Центра методическое и информационное сопровождение испытаний в области сельского хозяйства.

#### 2. Основные задачи

Основными задачами Центра являются:

- 2.1. Содействие в популяризации инноваций, пропаганда идей и лучшего опыта в области сельского хозяйства.
- 2.2. Консультационные услуги по вопросам организации испытаний и внедрения инноваций.

- 2.3. Сопровождение производственных испытаний.
- 2.4. Контроль за выполнением работ (инновационных и иных видов) в соответствии с техническими заданиями.

## 3. Основные направления деятельности

В соответствии с возложенными задачами Центр реализует следующие основные направления деятельности:

- 3.1. Мониторинг жизненного цикла инновационных разработок, подлежащих внедрению.
  - 3.2. Продвижение инновационных разработок в производство.
  - 3.3. Сопровождение, сбор информации и анализ результатов испытаний.
- 3.4. Организация эффективного сотрудничества разработчиков и производственников.
  - 3.5. Взаимодействие с производственниками на всех стадиях испытаний.
- 3.6. Интеграция процессов проведения исследований и разработок с подготовкой квалифицированных кадров по перспективным направлениям.
- 3.7. Подготовка и представление отчетности по испытательной деятельности.

## 4. Организационная структура

- 4.1. Центр создается и ликвидируется приказом ректора ФГБОУ ВО РГАТУ.
- 4.2. Центр подчиняется проректору по научной работе ФГБОУ ВО РГАТУ.
- 4.3. Непосредственное руководство Центром осуществляет директор Центра, назначаемый на должность и освобождаемый от должности приказом ректора ФГБОУ ВО РГАТУ.

## 5. Права и обязанности

Центр в лице директора имеет следующие права и обязанности:

- 5.1. Запрашивать и получать от разработчиков, производственников, структурных подразделений Университета информацию, необходимую для выполнения функций, возложенных на Центр.
- 5.2. Привлекать в установленном порядке руководителей и специалистов структурных подразделений Университета для решения поставленных задач в пределах установленных компетенций.
- 5.3. Контролировать ход выполнения работ по испытаниям на производстве и в структурных подразделениях Университета.
- 5.4. Вносить руководству Университета предложения по улучшению организации работы Центра.
- 5.5. Участвовать в подготовке проектов приказов, инструкций, распоряжений, договоров и других документов, связанных с деятельностью Центра.
- 5.6. Проводить совещания, на которых обсуждаются вопросы по деятельности Центра, и участвовать в таких совещаниях.

## 6. Служебные взаимоотношения

Для выполнения задач и реализации прав Центр взаимодействует:

- 6.1. Со всеми структурными подразделениями ФГБОУ ВО РГАТУ по вопросам обеспечения методического и информационного сопровождения испытаний, в том числе с управлением по правовым вопросам и делопроизводству по вопросам действующего законодательства РФ и порядка его применения, разрешения конфликтных ситуаций со сторонними организациями.
- 6.2. С руководителями и специалистами компаний, являющихся разработчиками инноваций.
- 6.3. С руководителями и специалистами сельхозпредприятий, являющихся площадкой для производственных испытаний.

#### 7. Заключительные положения

- 7.1. Настоящее Положение подлежит обязательному согласованию с коллегиальными органами управления Университета.
- 7.2. Положение вступает в силу со дня его рассмотрения и утверждения на Ученом совете Университета, а также утверждения ректором Университета.
- 7.3. Положение утрачивает силу в случае принятия нового Положения о локальных актах.
- 7.4. За неисполнение или ненадлежащее исполнение требований, установленных в локальных актах Университета сотрудники и обучающиеся несут ответственность в порядке и формах, предусмотренных законодательством РФ, Трудовым кодексом РФ, Уставом ФГБОУ ВО РГАТУ.

Приложение: Лист ознакомления с Положением.

6

### ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о научно-инновационном центре «Иннагро-РГАТУ» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева»

## ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

	Дата	Фамилия, имя, отчество Виривеново Ошвар Вирогу	Подпись	
Nº 11/11	01.09.2023	пиривленово Ошен Вингу	20640 Replete	
1				